
 

 
 

تغییرات ضخمة على نظام الضرائب على الأفراد غیر المقیمین  2024تقترح إعلانات میزانیة الربیع  
ویقترح حزب   في المملكة المتحدة (أو "الأشخاص غیر المقیمین") الذین یعیشون في المملكة المتحدة. 

العمال منذ فترة طویلة إصلاح النظام الحالي في حال فوزه في الانتخابات العامة المقبلة، لكن تغلبت  
   علیھم المستشارة في خطوة كانت غیر متوقعة إلى حد كبیر حتى قبل بضعة أیام.

لوزارة الخزانة  المذكرة الفنیةوحتى الآن، فإن التفاصیل الوحیدة التي لدینا عن التغییرات تكمن في 
بیر للتشاور.  وتخضع بعض التدا البریطانیة، ونحن ننتظر مشروع قانون لفھم المقترحات بشكل كامل. 

ویجب إجراء الانتخابات   2025ستدخل التغییرات حیّز التنفیذ على نطاق واسع اعتبارًا من شھر أبریل  
  2024على أبعد تقدیر (حیث یقترح الكثیرون فصل خریف  2025العامة القادمة بحلول شھر ینایر 

فمن المحتمل   - لى استطلاع الرأي الحالي بناءً ع -). لذلك  2024كتاریخ محتمل، أو حتى شھر مایو  
ومع ذلك، وبالنظر   ألا یكون المحافظون في السلطة بحلول الوقت الذي تدخل فیھ إعلاناتھم حیّز التنفیذ.

إلى وجھات نظر حزب العمال المُعلنة بشأن تقیید وضع غیر المقیمین، یبدو من غیر المرجح أن یلغوا  
   ر. المقترحات أو یعدّلوھا بشكل كبی 

  ")،FIGالدخل والأرباح الأجنبیة (أي غیر البریطانیة) ("
  غیر المقیمین الذین ینتقلون إلى المملكة المتحدة

، سیتم إلغاء أساس التحویلات الضریبیةوبدلا من ذلك، سیتمكن الفرد في  2025أبریل  6اعتبارًا من 
سنوات على الأقل من الإقامة خارج    10سنوات من الإقامة الضریبیة في المملكة المتحدة (بعد  4أول 

لن تكون   الأجنبیة. المملكة المتحدة) من اختیار عدم دفع ضریبة المملكة المتحدة على الدخل والأرباح
 ھناك قیود على القدرة على 

 

 

؟ مقیمین   غیر   أشخاص   ھناك   یعد   ألم   
"  الربیع   میزانیة "   إعلانات   تعني   ماذا 

  المملكة   في   الضرائب   لنظام   بالنسبة 
  المقیمین   على   المفروض   المتحدة 
؟ المتحدة   المملكة   خارج   

 

 .شخصیة لكنھا. أعمال إنھا

https://www.gov.uk/government/publications/changes-to-the-taxation-of-non-uk-domiciled-individuals/technical-note-changes-to-the-taxation-of-non-uk-domiciled-individuals#summary-of-changes
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ومن المثیر للاھتمام، أن النظام لا یبدو أنھ   تحویل الدخل والأرباح الأجنبیة ھذا إلى المملكة المتحدة.
المقیمین، لذلك یمكن للمقیم في المملكة المتحدة الذي كان غیر مقیم في المملكة المتحدة  یقتصر على غیر 

سنوات بعد عودتھ. یكمن    4سنوات قبل العودة إلى المملكة المتحدة الاستفادة من القواعد لأول   10لمدة 
بدل الشخصي  أحد العیوب البسیطة لاختیار الاستفادة من الإعفاء على الدخل والأرباح في فقدان ال

   ). CGTوالمبلغ المعفى من ضریبة الأرباح الرأسمالیة (

سنوات تبدأ من السنة الأولى للإقامة في المملكة المتحدة بغض النظر عن أي   4یبدو أن فترة 
ثم یتوقف عن الإقامة في المملكة   1انقطاعات، لذلك یمكن للشخص المقیم في المملكة المتحدة في السنة 

إن شرط   .6أو  5 ، ولكن لیس في السنوات 4المطالبة بالنظام الجدید في السنة  3و  2المتحدة للعامین 
سنوات من غیر المقیمین بالمملكة المتحدة من أجل التأھل للنظام الجدید یمكن أن یلتقط   10الإقامة لمدة 

دافعي الضرائب الذین توقفوا عن الإقامة في المملكة المتحدة للحد الأدنى من الفترات اللازمة بموجب  
سنوات ضریبیة) أو الوقوع خارج   6طاق واسع القواعد الحالیة "لإعادة تعیین" وضع إقامتھم (على ن 

   سنوات تقویمیة). 5قواعد عدم الإقامة المؤقتة (على نطاق واسع 

 غیر المقیمین بالفعل في المملكة المتحدة 
سیكون غیر المقیمین بالفعل في المملكة المتحدة مؤھلین للقواعد الجدیدة إذا كانوا لا یزالون خلال أول  

سنوات من إقامتھم في المملكة المتحدة.ومع ذلك، فإن الشخص غیر المقیم الذي بدأ الإقامة في المملكة   4
، لضرائب المملكة المتحدة  2025أبریل  6أو قبلھا سیخضع، اعتبارًا من  2021/22المتحدة في عام 

على الدخل والأرباح الأجنبیة في جمیع أنحاء العالم. تعني الأحكام الانتقالیة أنھ لمدة عام واحد فقط  
)، فإن الأشخاص الذین كانوا مؤھلین للحصول على أساس التحویلات ولكنھم لن  2025/26(أي، لعام 

٪ من  50ضریبة المملكة المتحدة على نسبة سنوات الجدید سیخضعون فقط ل  4یكونوا مؤھلین لنظام 
  دخلھم الأجنبي (ولكن لیس الأرباح الرأسمالیة الأجنبیة). 

  5الرأسمالیة، یمكن إعادة تأسیس الأصول المملوكة شخصیاً إلى قیمتھا في  الأرباح ولأغراض ضریبة
  5، شریطة أن یظل دافع الضرائب غیر مقیم في المملكة المتحدة ولا یعتبر مقیما بعد في 2019أبریل 
    . 2025أبریل 

للأفراد الذین طالبوا بأساس التحویلات في السنوات السابقة، سیكون ھناك معدل ضریبة مخفض  بالنسبة 
وھذا   . 2027أبریل  5و  2025أبریل  6٪ على الدخل والأرباح الأجنبیة المحولة بین 12مؤقت بنسبة 

یوفر حافزًا للتحویل خلال تلك السنتین حیث من المعروف أن الأموال ستكون مطلوبة في المملكة  
المتحدة.ومع ذلك، إذا كان بإمكان دافع الضرائب تلبیة متطلبات الإنفاق في المملكة المتحدة من "رأس  

، وكلاھما یمكن تحویلھ  2025المال النظیف" أو الدخل والأرباح الأجنبیة الخاضعین للضریبة بعد عام 
على الإطلاق، فلا یزال من  إلى المملكة المتحدة دون إثارة أي ضریبة (إضافیة) في المملكة المتحدة 

المنطقي الاحتفاظ بالدخل والأرباح الأجنبیة التاریخیة خارج المملكة المتحدة.سیكون من المھم فصل  
لمنع   2025عن الدخل والأرباح الأجنبیة بعد أبریل  2025الدخل والأرباح الأجنبیة قبل أبریل  

   التحویلات غیر الضروریة الخاضعة للضریبة. 

  التطبیق على الصنادیق الاستئمانیة 
سیتم إجراء تغییرات مماثلة على فرض ضرائب على الدخل والأرباح الأجنبیة داخل الصنادیق  

الاستئمانیة التي یتم تسویتھا من قبل غیرالمقیمین. في الوقت الحالي، لا یخضع الدخل والأرباح الأجنبیة  
انیة قبل أن  ضمن "تسویة محمیة" یتم تسویتھا من قبل شخص غیر مقیم للاحتفاظ بأصولھ غیر البریط

یصبح مقیمًا وبالتالي یتوقف عن أن یكون مؤھلاً لأساس التحویل الضریبي، لضریبة المملكة المتحدة  
على أساس ناشئ، ولكن فقط عندما یستفید مستفید مقیم في المملكة المتحدة من الصندوق الاستئماني.  

صنادیق الاستئمانیة التي تم إنشاؤھا  ، بما في ذلك ال 2025أبریل  6سیتم إلغاء ھذه الحمایة اعتبارًا من  
 قبل ذلك التاریخ.

بدلاً من ذلك، سیتم فرض ضریبة على الدخل والأرباح الأجنبیة داخل مثل ھذا الصندوق الاستئماني  
على مستوطن غیر مقیم "على نفس الأساس مثل المستوطنین المقیمین في المملكة المتحدة في الوقت  

المملكة  سنوات الموصوف أعلاه. یخضع المقیم في  4الحالي"، ما لم یكن المستوطن یقع ضمن نظام 
المتحدة والمستوطنون المقیمون فقط للضریبة على الدخل والأرباح داخل الصندوق الاستئماني حیث  

یكون ھذا الصندوق "مھتمًا بالمستوطن". ولمنع صندوق استئماني من أن یكون مھتمًا بالمستوطنین لكل  
من بین أمور أخرى،   الرأسمالیة، فمن الضروري استبعاد، الأرباح من ضریبة الدخل وأغراض ضریبة

ونادرًا ما یكون ھذا مستساغًا. لذلك ینبغي مراجعة   - المستوطنین، وأزواجھم وأطفالھم وأحفادھم 
المستوطنات المحمیة القائمة في ضوء النظام الجدید. في كثیر من الحالات، قد یكون من المستحسن مع  

الإرث الخاص بالأجداد، كما ھو   على  ذلك الاحتفاظ بمستوطنة موجودة مُسبقاً بسبب وضع الضریبة
 موضّح أدناه، أو لأسباب أخرى تتعلق بالتخطیط العقاري.  

وبقدر ما یتعلق الأمر بالمستفیدین المقیمین في المملكة المتحدة من المستوطنات المحمیة قبل عام  
، فإنھم سیستمرون في الخضوع لضریبة المملكة المتحدة على المزایا المستلمة من الصندوق  2025
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غیر أنھم   داخل الصندوق الاستئماني. 2025الاستئماني بالرجوع إلى الدخل والأرباح الأجنبیة قبل عام 
لن یتمكنوا بعد الآن من المطالبة بأساس التحویلات على أساس ھذه المبالغ.ینبغي على الأمناء النظر في  

على المستفیدین المقیمین في المملكة المتحدة المؤھلین حالیاً   2025أبریل  6إجراء توزیعات قبل 
وات إذا كان من المحتمل ألا  سن  4للحصول على أساس التحویلات ولكنھم لن یكونوا مؤھلین لقاعدة 

یمكن للمستفیدین المقیمین في المملكة المتحدة المؤھلین للحصول   یلزم تحویل المبلغ إلى المملكة المتحدة.
عفاة من الضرائب في المملكة المتحدة اعتبارًا من  سنوات الحصول على مزایا ائتمانیة م 4على قاعدة 

، بغض النظر عما إذا كانت ھذه المیزة قد تم تحویلھا إلى المملكة المتحدة.ومع ذلك،  2025أبریل  6
فإن ھذه المزایا لن "تغسل" الدخل والأرباح الأجنبیة ضمن الصندوق الاستئماني المتاحة لتتناسب مع  

    سنوات. 4المقیمین في المملكة المتحدة غیر المؤھلین لقاعدة  المزایا المقدمة للمستفیدین

   ")IHTضریبة الإرث (" 
ما تزال التغییرات في ضریبة الإرث خاضعة للتشاور، على الرغم من أنھا قد تكون واسعة النطاق  

   بنفس القدر. 

یقُترح أن یتوقف تحدید التعرّض لضریبة الإرث على الأصول غیر البریطانیة المملوكة شخصیاً حسب  
ومن المتوقع أن یتم تطبیق التعرّض   حالة الإقامة، وبدلا من ذلك یتم الانتقال إلى نظام قائم على الإقامة. 

من الناحیة العملیة، نظرًا لأن   سنوات من الإقامة في المملكة المتحدة. 10العالمي لضریبة الإرث بعد 
سنة ضریبیة یخضع    20من آخر  15الشخص غیر المقیم الذي كان مقیمًا في المملكة المتحدة في 

بالفعل لضریبة الإرث على أصولھ في جمیع أنحاء العالم، فإن ھذا لن یؤدي إلا إلى تقلیل الحد الزمني  
    الحالي لھؤلاء الأفراد.

سنوات من الإقامة   10وعلى العكس من ذلك، یقُترح أن یتوقف التعرّض العالمي لضریبة الإرث بعد 
ستكون ھذه زیادة كبیرة مقارنة "بالتعقب" الحالي الذي یمكن من خلالھ لشخص   خارج المملكة المتحدة. 

یعتبر مقیمًا في المملكة المتحدة ولم یعد مقیمًا في المملكة المتحدة أن یفقد تعرضھ لضریبة الإرث في  
    جمیع أنحاء العالم من بدایة السنة الرابعة من إقامتھ خارج المملكة المتحدة. 

من المحتمل أن تفید القواعد الجدیدة المقترحة الأشخاص المقیمین في المملكة المتحدة الذین یغادرون  
من المعروف أنھ من الصعب   المملكة المتحدة أو الذین یعتبروا بالفعل غیر مقیمین في المملكة المتحدة. 

فقدان "موطن المنشأ" في المملكة المتحدة، بحیث قد لا یتوقف شخص من المملكة المتحدة في الأصل  
عن الإقامة في المملكة المتحدة حتى بعد عدة عقود من الإقامة خارج المملكة المتحدة.بالإضافة إلى ذلك،  

قد تطور من خلال السوابق القضائیة على مدى عدة  الذي   -فإن طبیعة مفھوم المملكة المتحدة للموطن  
امة شخص متنقل دولیاً أو تحدید متى یتغیرّ وضع  تعني أنھ قد یكون من الصعب تحدید مكان إق -قرون  

إقامتھ.إن التحول من نظام قائم على محل الإقامة إلى نظام قائم على الإقامة سیمكن ھؤلاء الأشخاص  
ل على الأشخاص المقیمین في المملكة   من تحدید تعرضھم لضریبة الإرث بشكل مطلق، وقد یسھِّ

   جمیع أنحاء العالم.  المتحدة فقدان تعرضھم لضریبة الإرث في

غیر أن المذكرة التقنیة تنص على أن التشاور سیشمل "النظر في معاییر أخرى مثل عوامل الربط  
الأخرى"، ما یشیر إلى أن التحول إلى نظام قائم على محل الإقامة قد لا یكون بسیطًا كما یبدو للوھلة  

كان لدیھ منزل   مثل ما إذا - الأولى.في الواقع، إذا أصبحت صلات الشخص الأخرى بالمملكة المتحدة 
ذات صلة بتعرضھ   - في المملكة المتحدة، وحیث تعیش أسرتھ، وحیث توجد غالبیة أصولھ وما إلى ذلك 

لضریبة الإرث، فإن ھذا یمكن أن یخلق قدرًا كبیرًا من عدم الیقین في ظل النظام الجدید كما ھو الحال  
   في ظل النظام الحالي القائم على محل الإقامة.

ومن المقترح أیضًا إصلاح تعرض ضریبة الإرث لصنادیق الاستئمان.بموجب القواعد الحالیة، فإن أي  
ائتمان یتم تسویتھ من قبل شخص غیر مقیم والذي یحتفظ فقط بأصول غیر بریطانیة محمي بشكل دائم  

ا كان یعتبر  من ضریبة الإرث، حتى لو أصبح المستوطن غیر المقیم مقیمًا في المملكة المتحدة أو إذ
ویقترح بدلا من ذلك أن تخضع   مقیمًا، وحتى إذا كان بإمكانھ الاستمرار في الاستفادة من تلك الأصول. 

ھذه الصنادیق الاستئمانیة لضریبة الإرث إذا استوفى المستوطن معاییر الإقامة عندما یتم تطبیق رسوم  
سنوات). الأھم من    10لسنویة لمدة ضریبة الإرث بخلاف ذلك (مثل، وفاة المستوطن أو في الذكرى ا

سیستمر في الاستفادة من   2025أبریل  6ذلك، أن أي ائتمان یتم تسویتھ من قبل شخص غیر مقیم قبل 
"حالة الملكیة المستبعدة" الدائمة، ما یخلق حافزًا لأي شخص غیر مقیم یتوقع أنھ قد یتجاوز قاعدة  

لتسویة صندوق   -أو في المستقبل   2025أبریل  6سواء على الفور من   -سنوات   10الإقامة لمدة 
.من الآن فصاعدًا، قد تكون أي صنادیق استئمانیة یتم تسویتھا من قبل أفراد  2025استئماني قبل أبریل 

الأسرة غیر المقیمین وغیر المقیمین في المملكة المتحدة أدوات تخطیط مھمة بشكل خاص حیث یوجد  
  ة المتحدة یرغبون في تقلیل تعرضھم لضریبة الإرث.ً أیضا أفراد أسرة مقیمون في المملك 

   نقاط العمل
  إذن ما الذي ینبغي أن یفعلھ الشخص غیر المقیم من المقیمین في المملكة المتحدة الآن؟ 
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حیثما أمكن، ضع في اعتبارك الإعلان عن توزیعات الأرباح أو تحقیق أرباح رأسمالیة على   .1
یمكن استلام التحویلات معفاة من الضرائب   .2025أبریل  6الأصول غیر البریطانیة قبل 

في المملكة المتحدة شریطة أن تكون مؤھلاً للحصول على أساس ھذه التحویلات الضریبیة  
   والمطالبة بھا والاحتفاظ بالمبالغ خارج المملكة المتحدة.

أبریل   5إلى ما بعد  2025یمكنك تأجیل إجراء تحویلات الدخل والأرباح الأجنبیة قبل أبریل  .2
)، وذلك من أجل الاستفادة من معدل الضرائب المخفض  2027أبریل  6(ولكن قبل  2025
   الرأسمالیة. ٪ على الأرباح 24٪ على الدخل و45٪، مقابل ما یصل إلى 12بنسبة 

عن   2025اتخذ الترتیبات اللازمة لفصل الدخل والأرباح الأجنبیة الخاصة بك بعد أبریل  .3
التي طالبت بھا سابقاً على أساس التحویل، حیث   2025الدخل والأرباح الأجنبیة قبل أبریل  

إن تحویل الأخیر سیؤدي إلى فرض رسوم ضریبیة في المملكة المتحدة في حین أن تحویل  
   ك، على أساس أنھ سیتم فرض ضریبة علیھ على أي حال.الأول لن یفعل ذل

راجع أي تسویات محمیة لتحدید ما إذا كان من المرغوب فیھ استبعاد المُستوطنین، وأزواجھم   .4
لتجنب   2025أبریل   6وربما أطفالھم وأحفادھم وكل من أزواجھم وزوجاتھم من المزایا قبل 

خضوع المستوطن لضریبة المملكة المتحدة على الدخل والأرباح الأجنبیة داخل الصندوق  
   ى أساس ناشئ. الاسئتماني عل

للمستفیدین المقیمین في  2025أبریل  6ضع في اعتبارك إجراء توزیعات ائتمانیة قبل  .5
المملكة المتحدة المؤھلین حالیاً للحصول على أساس التحویلات ولكنھم لن یكونوا مؤھلین 

   سنوات. 4الـبموجب قاعدة 

لحمایة أصولك غیر   2025أبریل  6ضع في اعتبارك إنشاء صندوق استئماني قبل  .6
   البریطانیة من ضریبة الإرث. 

تمثل ھذه الإعلانات إصلاحًا كاملاً للضرائب في المملكة المتحدة على غیر المقیمین في المملكة المتحدة  
(وفي الواقع المقیمین في المملكة المتحدة الذین ھم أو كانوا غیر مقیمین في المملكة المتحدة)، لذلك  

لضریبي في المستقبل.وكما ھو  ینبغي على جمیع دافعي الضرائب المتأثرین التأكد من فھمھم لتعرضھم ا
الحال دائمًا، سیكون ھناك فائزون وخاسرون من القواعد الجدیدة، ولكن تعد المشورة المخصصة أفضل  

   طریقة للتأكد من أنك في الوضع الأمثل.
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إخلاء المسؤولیة: ھذا ملخص أساسي للغایة لمجال معقد من القانون والضرائب. ولا ینبغي اعتباره مشورة قانونیة. قبل  
مشورة  لتصرف أو الامتناع عن التصرف فیما یتعلق بوضعك الضریبي في المملكة المتحدة، ینبغي علیك دائمًا الحصول على 

 ضریبیة متخصصة. 
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